CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS BELOS
ESTADO DE GOIÁS

Indicação nº 09/2013
Autoria: Vereador Marcio Cardoso Valente

Ementa: Indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito a Criação de um Pólo Estudantil em Campos Belos

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Campos Belos-GO, nos termos do Art. 113, do Regimento Interno, sugere ao Excelentíssimo Senhor Prefeito a Criação de um Polo Estudantil em Campos Belos

JUSTIFICAÇÃO
Investir na área educacional é sinônimo de desenvolvimento. Pode-se perceber que desde a instalação da Universidade UEG em Campos Belos, a cidade cresceu. Aumentou o fluxo de alunos vindos de outras cidades vizinhas, muitos tiveram oportunidade de estudar, se profissionalizar e aplicar aqui mesmo em nossa região seus conhecimentos. Diminuiu o desemprego e gerou renda.
No intuito de desenvolver de forma planejada e com organização do espaço, é que indicamos ao Senhor Prefeito a Criação do Polo Estudantil. Esta área será destinada a instalações de estabelecimentos de ensino como escolas, universidades, escolas técnicas profissionalizantes, república que estarão reunidas em um só local.
 Dispor de uma área reservada e apropriada para o estudo, onde os alunos e professores possam desenvolver suas atividades de ensino aprendizagem, longe do barulho e com mais segurança é a ideia da criação desse polo estudantil em Campos Belos.

INDICO, na forma regimental, a Criação de um Polo Estudantil em Campos Belos, ao Exmo. Prefeito Municipal, para que este nos informe sobre a possibilidade de determinar ao seu setor(es) competente(s), providências nesse sentido.

Márcio Cardoso Valente
Vereador Presidente

[bookmark: _GoBack] Sala das Sessões,18 de março de 2013/Gab.Vereador: Márcio Cardoso Valente

image1.emf